
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA

TERCEIROS

Volume: 15 - Número: 290 de 22 de Março de 2024

DATA: 22/03/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 3196-1130

E-mail: gabinete@matoesdonorte.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AVENIDA DOUTOR ANTÔNIO SAMPAIO, Nº 100 CENTRO, CEP: 

65468-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

Assinado eletronicamente por:
Solimar Alves de Oliveira

CPF: ***.589.943-**
em 22/03/2024 17:44:42
IP com n°: 192.168.88.13

www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1093

aDOM 1/8www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 290/2024 - 22/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   TERCEIROS   |   

 - CONTRATO - 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20240252/2024 . Contratante: Prefeitura Municipal de Matões do Norte/MA, através da Secretaria Municipal 

de Assistência Social da Criança e Adolescente. Contratado: PANDELIK SUPPORTING E-COMMERCE LTDA, inscrita no CNPJ nº 

36.846.340/0001-85. Valor do contrato: R$ 130.500,00 (cento e trinta mil, quinhentos reais). Origem: PREGÃO ELETRÔNICO 002/2024 -

SRP. Objeto: Aquisição de Peixe in natura de água doce, para distribuição gratuita por ocasião da Semana Santa aos cidadãos de baixa renda do 

Município de Matões do Norte/MA. Vigência: 21/03/2024 a 31/12/2024 - Data da Assinatura: 21/03/2024.Secretaria Municipal de Assistência 

Social UNI. ORÇAMENTARIA: 1101 Secretaria Municipal de Assistência Social FUNÇÃO PROGRAMATICA: 08 244 0014 PROJ. 

ATIVIDADE: 2.035 Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.32.00 – Material, bem ou serv. p/ dist. 

Gratuita. Matões do Norte - MA, 21 de março de 2024. Francinecia Viana Bezerra - Secretária Municipal de Assistencia Social da Criança e 

Adolescente.

Matões do Norte-MA, 21 de março de 2024

Francinecia Viana Bezerra

Secretária Municipal de Assistência Social da Criança e Adolescente

 - LICITAÇÃO - 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024

A Prefeitura Municipal de Matões do Norte, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do Inciso II 

c/c §3º, ambos do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/21, torna público aos interessados que estará recebendo propostas adicionais para Aquisição de 

Compressor de Ar Odontológico e placa para Raio -X para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Matões do Norte/MA, 

conforme quantidades, condições e especificações descritas no Aviso de Contratação Direta. As propostas adicionais de eventua is interessados 

deverão ser enviadas no período de 25/03/2024 a 27/03/2024, no seguinte endereço eletrônico: cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com , conforme 

especificações e normas contidas no Aviso de Contratação Direta, disponível no Portal da Transparência do Município de Matões do Norte: 

https://matoesdonorte.ma.gov.br, bem como por meio de solicitação feita ao endereço de E -mail supracitado. Esclarecimentos adicionais pelo e -

mail: cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com .

Matões do Norte/MA, 22 de março 2024

Jenilson Bezerra Neves

Secretário Municipal de Saúde

 - LICITAÇÃO - 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS, por meio do Processo Administrativo nº 3101001/2024, torna público, em obediência aos dispostos nos parágrafos 5 e 6, do Arts. 2º 

do Decreto Municipal nº 071/2023 na competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP no 

âmbito Municipal, visando o Registro de Preços para futuras, eventuais e parceladas aquisições de pneus e câmaras de ar para veículos das frotas 

da secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos, mediante realização de licitação pública na modalidade Pregão E letrônico, tipo 

menor preço por item, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.  Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido 

Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para a Secretaria Municipal de Administração e Finanças, situado à Av. Dr. Anto nio Sampaio, nº 

100, Centro, CEP: 65.468 -000, Centro – Matões do Norte/MA, manifestando seu interesse e concordância com o objeto a ser licitado, 

devidamente acompanhado de:   

1 - Especificações do item ao registro de preços do qual pretende participar. 

2 - Da estimativa de consumo

3 - Do local de entrega

O processo administrativo será conduzido pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Setor de Licitações e Contrat os, e a 

gestão dos respectivos contratos caberá aos órgãos e entidades participantes. A estratégia da contratação, execução e gestão do objeto a ser 

contratado serão especificadas no Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referência. Os quantitativos registrados nesta I RP são 

preliminares, podendo divergir dos estimados publicados no edital. Diante do exposto, comunicamos que a Secretaria Municipal de Administração 

e Finanças, no uso de suas atribuições regulamentares, disponibiliza a IRP, consideradas as seguintes condições:  

a) poderão participar desta IRP as entidades no âmbito municipal;

b) Prazo para manifestação de interesse em participar do presente Registro de Preços: será de 08 (oito) dias úteis, a partir da INTENÇÃO 

DE REGISTRO DE PREÇO - IRP, conforme parágrafo 6, do Arts. 2º do Decreto Municipal nº 071/2023. 

c) A manifestação de interesse em participar do registro de preços, implicará em concordância com o objeto e condições da lic itação. 

d) O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de Pr eços.

O Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) Meses, podendo ser prorrogada conforme dispositivo legal.

Maiores informações, dúvidas ou esclarecimentos poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, loca lizada à 

Av. Dr. Antonio Sampaio, nº 100, Centro, CEP: 65.468 -000, Centro – Matões do Norte/MA, ou poderão ser enviados ao endereço eletrônico 

cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com . 

ANEXO I

Objeto:  Registro de Preços para futuras, eventuais e parceladas aquisições de pneus e câmaras de ar para veículos das frotas da secre taria 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 22/03/2024 17:44:42 - IP com n°: 192.168.88.13
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1093

2/8www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 290/2024 - 22/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   TERCEIROS   |   

Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos. 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE

1 CAMARA DE AR 275/22.5 UND 15

2 PNEU 1.000R/20 UND 25

3 PNEU 14.00/24 UND 12

4 PNEU 17.5.25 UND 30

5 PNEU 17.5.25 TRASEIRO UND 10

6 PROTETORA 275/80/22.5 UND 15

  

Matões do Norte – MA, 22 de março de 2024

 - LICITAÇÃO - 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS, por meio do Processo Administrativo nº 3101001/2024, torna público, em obediência aos dispostos nos parágrafos 5 e 6, do Arts. 2º 

do Decreto Municipal nº 071/2023 na competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP no 

âmbito Municipal, visando o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada aquisição de ar condicionados para atender a s necessidades da 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças., mediante realização de licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço 

por item, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência. Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido R egistro de Preços, 

deverão encaminhar ofício para a Secretaria Municipal de Administração e Finanças, situado à Av. Dr. Antonio Sampaio, nº 100, Centro, CEP: 

65.468-000, Centro – Matões do Norte/MA, manifestando seu interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente acompanhado de:   

1 - Especificações do item ao registro de preços do qual pretende participar. 

2 - Da estimativa de consumo

3 - Do local de entrega

O processo administrativo será conduzido pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Setor de Licitações e Contrat os, e a 

gestão dos respectivos contratos caberá aos órgãos e entidades participantes. A estratégia da contratação, execução e gestão do objeto a ser 

contratado serão especificadas no Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referência. Os quantitativos registrados nesta I RP são 

preliminares, podendo divergir dos estimados publicados no edital. Diante do exposto, comunicamos que a Secretaria Municipal de Administração 

e Finanças, no uso de suas atribuições regulamentares, disponibiliza a IRP, consideradas as seguintes condições:  

a) poderão participar desta IRP as entidades no âmbito municipal;

b) Prazo para manifestação de interesse em participar do presente Registro de Preços: será de 08 (oito) dias úteis, a partir da INTENÇÃO 

DE REGISTRO DE PREÇO - IRP, conforme parágrafo 6, do Arts. 2º do Decreto Municipal nº 071/2023. 

c) A manifestação de interesse em participar do registro de preços, implicará em concordância com o objeto e condições da lic itação. 

d) O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de Pr eços.

O Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) Meses, podendo ser prorrogada conforme dispositivo legal.

Maiores informações, dúvidas ou esclarecimentos poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, loca lizada à 

Av. Dr. Antonio Sampaio, nº 100, Centro, CEP: 65.468 -000, Centro – Matões do Norte/MA, ou poderão ser enviados ao endereço eletrônico 

cplmatoesdonorte.ma@hotmil.com . 

ANEXO I

Objeto: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada aquisição de ar condicionados para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Administração e Finanças. 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE

1

AR CONDICIONADO SPLIT SISTEMA INVERTER , Capacidade 

mínima 9.000 BTU/H, versão frio, 220 v, compressor rotativo, cor do 

painel branco ou gelo, controle remoto sem fio, selo PROCEL, faixa de 

classificação “A” no consumo de energia, com certificação do INMETRO, 

garantia mínima de 01 ano no equipamento e compressor.

UNIDADE 8

2

AR CONDICIONADO SPLIT SISTEMA INVERTER , Capacidade 

mínima 12.000 BTU/H, versão frio, 220 v, compressor rotativo, cor do 

painel branco ou gelo, controle remoto sem fio, selo PROCEL, faixa de 

classificação “A” no consumo de energia, com certificação do INMETRO, 

garantia mínima de 01 ano no equipamento e compressor.

UNIDADE 10

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 22/03/2024 17:44:42 - IP com n°: 192.168.88.13
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1093

3/8www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 290/2024 - 22/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   TERCEIROS   |   

3

AR CONDICIONADO SPLIT SISTEMA INVERTER , Capacidade 

mínima 18.000 BTU/H, versão frio, 220 v, compressor rotativo, cor do 

painel branco ou gelo, controle remoto sem fio, selo PROCEL, faixa de 

classificação “A” no consumo de energia, com certificação do INMETRO, 

garantia mínima de 01 ano no equipamento e compressor.

UNIDADE 8

4

AR CONDICIONADO SPLIT SISTEMA INVERTER , Capacidade 

mínima 24.000 BTU/H, versão frio, 220 v, compressor rotativo, cor do 

painel branco ou gelo, controle remoto sem fio, selo PROCEL, faixa de 

classificação “A” no consumo de energia, com certificação do INMETRO, 

garantia mínima de 01 ano no equipamento e compressor.

UNIDADE 5

5

AR CONDICIONADO SPLIT SISTEMA INVERTER , Capacidade 

mínima 30.000 BTU/H, versão frio, 220 v, compressor rotativo, cor do 

painel branco ou gelo, controle remoto sem fio, selo PROCEL, faixa de 

classificação “A” no consumo de energia, com certificação do INMETRO, 

garantia mínima de 01 ano no equipamento e compressor.

UNIDADE 3

6

AR CONDICIONADO SPLIT SISTEMA INVERTER Piso Teto , 

capacidade 36.000 BTU/H, versão frio, 220 v, compressor rotativo, cor do 

painel branco ou gelo, controle remoto sem fio, selo PROCEL, faixa de 

classificação “A” no consumo de energia, com certificação do INMETRO, 

garantia mínima de 01 ano no equipamento e compressor.

UNIDADE 2

7

CLIMATIZADOR DE AR PARA GRANDE ESPAÇOS. 

CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS : Climatização Ar Frio, Umidificador, 

Purificador, Vazão de 20.000 M³/H - Voltagem: 220V - Peso: 45 kg -

Altura: 138 cm - Comprimento: 85 cm - Largura: 54 cm - Com controle 

remoto - Potência: 700 W - Colmeias: 4 CM c/ Filtro ANTI-PÓ - Consumo 

de Água: 6 a 8 L/H - Capacidade do Tanque: 150 L - Volume de Ar: 20.000 

M³/H - Tipo de Ventilação: Hélice - Oscilação Vertical: Automática -

Oscilação Horizontal: Manual. Classificação selo "A" procel e selo inmetro. 

Com rodizios que facilitem o deslocamento e manuseio. Garantia mínima de 

01 ano no equipamento.

UNIDADE 2

  

Matões do Norte – MA, 22 de março de 2024

 - LICITAÇÃO - 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS, por meio do Processo Administrativo nº 3101001/2024, torna público, em obediência aos dispostos nos parágrafos 5 e 6, do Arts. 2º 

do Decreto Municipal nº 071/2023 na competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP no 

âmbito Municipal, visando o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada aquisição de equipamentos e materiais perman entes destinados a 

suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, mediante realização de licitação pública na modal idade Pregão 

Eletrônico, tipo menor preço por item, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência. Os órgãos que tiverem intençã o de participar 

do referido Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para a Secretaria Municipal de Administração e Finanças, situado à Av. Dr. Antonio 

Sampaio, nº 100, Centro, CEP: 65.468 -000, Centro – Matões do Norte/MA, manifestando seu interesse e concordância com o objeto a ser 

licitado, devidamente acompanhado de:   

1 - Especificações do item ao registro de preços do qual pretende participar. 

2 - Da estimativa de consumo

3 - Do local de entrega

O processo administrativo será conduzido pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Setor de Licitações e Contrat os, e a 

gestão dos respectivos contratos caberá aos órgãos e entidades participantes. A estratégia da contratação, execução e gestão do objeto a ser 

contratado serão especificadas no Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Termo de Referência. Os quantitativos registrados nesta I RP são 

preliminares, podendo divergir dos estimados publicados no edital. Diante do exposto, comunicamos que a Secretaria Municipal de Administração 

e Finanças, no uso de suas atribuições regulamentares, disponibiliza a IRP, consideradas as seguintes condições:  

a) poderão participar desta IRP as entidades no âmbito municipal;

b) Prazo para manifestação de interesse em participar do presente Registro de Preços: será de 08 (oito) dias úteis, a partir da INTENÇÃO 

DE REGISTRO DE PREÇO - IRP, conforme parágrafo 6, do Arts. 2º do Decreto Municipal nº 071/2023. 

c) A manifestação de interesse em participar do registro de preços, implicará em concordância com o objeto e condições da lic itação. 

d) O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de Pr eços.

O Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) Meses, podendo ser prorrogada conforme dispositivo legal.

Maiores informações, dúvidas ou esclarecimentos poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, loca lizada à 

Av. Dr. Antonio Sampaio, nº 100, Centro, CEP: 65.468 -000, Centro – Matões do Norte/MA, ou poderão ser enviados ao endereço eletrônico 

cplmatoesdonorte.ma@hotmil.com . 

ANEXO I

Objeto: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada aquisição de equipamentos e materiais permanentes destinados a suprir as

necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTD

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 22/03/2024 17:44:42 - IP com n°: 192.168.88.13
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1093

4/8www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 290/2024 - 22/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   TERCEIROS   |   

1

Armário aço, tratamento superficial fosfatizado, acabamento superficial pintura 

lisa, cor azul claro, quantidade portas 2, tipo fechamento portas com fechadura, 

quantidade de prateleiras 04 um, medindo 1,60 X 0,75.
UN 10

2

Armário em aço com duas portas com 4 prateleiras internas reforçadas, 

reguláveis portas de abrir com maçaneta e chaves. Sistema de fechamento nas 

extremidades da porta por meio de varão conectado à fechadura tipo Yale ou à 

maçaneta. Com 2 chaves. Em chapa de aço tratada com antiferruginoso por 

fosfatização e pintura epóxi -pó por processo eletrostático Tamanho aproximado 

Altura 1,98m x Largura 0,90m x Profundidade 0,40m

UN 60

3

Armário em aço com duas portas com 6 prateleiras internas reforçadas, 

reguláveis portas de abrir com maçaneta e chaves. Sistema de fechamento nas 

extremidades da porta por meio de varão conectado à fechadura tipo Yale ou à 

maçaneta. Com 2 chaves. Em chapa de aço tratada com antiferruginoso por 

fosfatização e pintura epóxi -pó por processo eletrostático Tamanho aproximado 

Altura 1,98m x Largura 1,20m x Profundidade 0,40m.

UN 10

4

Armário em aço com duas portas com capacidade para 50 pastas, modelo AZ. 

Com divisórias internas. Em chapa de aço tratada com antiferruginoso por 

fosfatização e pintura epóxi -pó por processo eletrostático. Tamanho aproximado 

2,00 x 1,20 x 0,35m. Cor cinza, branco ou preto.

UN 5

5

Arquivo de aço 4 gaveteiros , possui sistema de encaixe por deslizamento, para 

pastas suspensas, com dimensões de 1,35 x 0,42, produzido com chapa de aço 

24/26mm, fechadura com travamento. 
UN 10

6

Bebedouro água - garrafão, material aço inoxidável, tipo torre, capacidade 20 

L, voltagem 220, frequência 60, saída água natural e gelada, características 

adicionais 2 torneiras, serpentina, mangueira. 
UN 50

7
Cadeira fixa sem braços , com armação de 04 pés de ferro, com acento e 

encosto em tecido e espuma injetada D23 selada, estrutura tubular -cano 7/8.
UN 40

8
Cadeira giratória tipo secretária sem braço, com acento e encosto ergonômico 

e basculante regulável, em tecido e espuma injetada D23 selada.
UN 30

9

Cadeira plástica  sem braços , produzida em polipropileno na cor branca, para 

ambientes internos, com encosto com design moderno, fácil de limpar, com os 

seguintes tamanhos:  altura: 890mm, largura: 430mm, comprimento: 510mm e 

peso: 2,2 kg

UN 50

10

Cadeira tipo presidente , com braço fixo, com espaldar baixo. Assento com 

regulagem de altura, sendo o encosto com apoio lombar para sustentação do 

corpo e capa de proteção. Assento estofados com espuma de poliuterana 

injetada de densidade 50kg/m³, com espessura mínima de 45mm para o assento 

e 30mm para o encosto. Revestimento em tecido 100% poliester e com 

acabamento nas bordas através perfil de pvc para proteção contra impactos. 

Base giratória em nylon preto de alta resistência, com sistema de elevação 

pneumatica (a gás). Medidas (mm): largura 590xprofundidade 600. Cor 

predominante: preta ou azul.

UN 5

11

Cadeira tipo secretária , com braço  e com regulagem de altura do mesmo, com 

espaldar baixo. Assento c regulagem de altura, sendo o mesmo encosto com 

apoio lombar para sustentação do corpo e capa de proteção. Assento e encosto 

estofados com espuma de poliuterana injetada de densidade 50kg/m³, com 

espessura minima de 45mm para o assento e 30mm para o encosto. 

Revestimento em tecido 100% poliester e com acabamento nas bordasatraves 

perfil de pvc para proteção contra impactos. Base giratória em nylon preto de 

alta resistência, com sistema de elevação pneumatica (a gás). Medidas 

Assento(mm): largura 425xprofundidade 400 - Medidas encosto (mm): largura 

370xaltura 260. Cor predominante: preta ou azul.

UN 20

12

Cadeiras plásticas com encosto e braço, empilháveis, na cor branca, medindo 

56cm de largura, 60cm de profundidade e 91 cm de altura do chão até o topo do 

encosto. Suporte de até 120 kg. Devem atender as normas NBR. 

UN 50

13

Caixa Amplificada com entrada USB , potência musical 60watts, potência rms 

tensão AC: 110/220 volts 04 entradas: canais microfone/linha com efeito Delay 

entradas: 01 entrada: dupla RCA, 01 entrada cartão SD com comandos 

play/pause/avanço/retroceder, 01 entrada USB com comandos 

play/pause/avanço/retroceder. Controle de volumes independentes Voltagem 

220, Cor preta, garantia de 12 meses.

UN 5

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 22/03/2024 17:44:42 - IP com n°: 192.168.88.13
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1093

5/8www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 290/2024 - 22/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   TERCEIROS   |   

14

Conjunto de mesa de escritório em L, cada uma composta por: 01 mesa 1,50 x 

0,70 x 0,75, 01 conexão arredondada 90 graus mesa 0,90 x 0,70 x 0,75 com 

teclado retrátil. Tampos e conexão confeccionados em MDF 25mm revestido na 

face superior em laminado melamínico texturizado de alta pressão com 

acabamento nas bordas frontais e posteriores em postforming 180° e bordas 

laterais em fita de PVC de no mínimo 2mm de espessura. Painéis frontais e 

teclados retrátil confeccionado em MDF 15mm revestido em ambas faces em 

laminado melamínico texturizado de baixa pressão com acabamento nas bordas 

em fita de PVC 1mm. Estrutura metálica composta por 02 tubos de aço 

industrial 20 x 20 soldados paralelamente no sentido vertical e entre ambos, 

canaleta confeccionada em chapa de aço dobrável em U soldado na parte interna 

do mesmo. Tubo de aço industrial 20 x 20 soldado na parte superior do pé, no 

sentido horizontal para apoio do tampo. Base dos pés confeccionados em chapa 

de aço curvada no formato canoa e sem o uso de ponteiras de acabamento, com 

sapatas reguladoras dealtura. Cores: branco, marfim, azul, ou cinza

UN 10

15

Conjunto formado por uma cadeira e uma mesa . A cadeira por sua vez é 

constituida de estrutura metálica, o assento é confeccionado em polipropileno 

copolimero injetado e moldado anatomicamente com acabamento polido de 

dimensões 330x320x4mm. A mesa é composta por 05 (cinco) componentes, e 

permite a sua montagem completa por encaixes dos mesmos. É inteiramente 

fabricada pelo processo de injeção termoplástico, sendo assim 100% reciclável. 

Além do uso habitual também pode ser utilizada como brinquedo de balance. 

Possui tampo injetado em termoplástico ABS virgem, com espessura mínima de 

parede 3,5mm.

CONJ 10

16

Data Show/Projetor de imagens , 3000 ansi lumens, contraste 3000:1, 

lâmpada: 200w uhe, controle remoto portátil, tela não inclusa, projeção de 30 a 

350 polegadas, dimensões: 22,8x29,5x7,9/ 2,3kg, resolução 1024x768 xga, 

entrada vga, vídeo composto, s -vídeo, vídeo, áudio, usb tipo b e hdmi x 1. 

UN 2

17

Estação de trabalho composta por 4 mesas medindo 1400 mm (esquerda) x 

1400 mm (direita) x 740 mm (altura) cada uma, com tampo em 

revestimentomelamínico espessura 15 mm. Acabamento em perfil180º na área 

de contato e demais partes em filete.Estrutura em aço com pintura epóxi, 

tratamentoantiferrugem e sapatas niveladoras. Dividido por 4painéis suspensos 

confeccionados em revestimentomelamínico espessura 15 mm com acabamento 

filetado. Acompanham 4 gaveteiros fixos com 2 gavetas e 4 suportes para CPU 

tipo skate, com rodinhas. Cores:branco, marfim, azul ou cinza. 

UN 4

18
Estante de aço com 05 prateleiras , em chapa de aço 24/26 mm e pintura 

eletrostática com antiferrugem, na cor cinza, dimensões: 1980x920x300mm.
UN 40

19 Fogão a gás, modelo inox, com 6 bocas e com forno. UN 6

20

Fogão 04 bocas-semi industrial, a gás com grelhas em ferro fundido, bandeja 

coletora de resíduos em chapa galvanizada, 04 queimadores duplos em ferro 

fundido, com registro cromado em baixa. 

UN 3

21

Fragmentadora de Papel, Nº máximo de folhas (75g): 30 folhas, Capacidade 

média de fragmentação: 113 kg/h, Acionamento: Automático com sensor de 

presença de papel, Voltagem: 220V, Volume da lixeira: 35 litros
UN 7

22

Freezer horizontal, capacidade 519 litros, 2 portas, com função de 

congelador e extra-frio, com dobradiça balanceada, gabinete com pintura 

eletrostática a pó, com alta resistência à corrosão. 
UN 5

23 Frigobar com controle interno de temperatura, com capacidade de 67 lt. UN 7

24
Liquidificador - 550w - 34,4x22x22cm - com corpo em plástico resistente - 5 

velocidades - 1,5l - jarra acrílica - tampa dosadora. 
UN 10

25

Longarina 2 lugares sem braço, modelo secretária, estofada com espuma 

injetada de alta densidade emadeira compensada anatômica. Pés em tubo de 

aço50/30. Dimensões estofado: assento: 435mm x 410mme ecsto: 360mm x 

270mm. Densidade da espumaassento: 27mm / densidade 45 kg/m³e encosto: 

30mm /densidade 45 kg/m³. Revestimento estofado: em tecidopolipropileno, 

acabamento: com perfil flexível de PVCde alta resistência no assento e capa 

plástica de alta resistência no encosto. . Cores azul ou preto.

UN 15

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 22/03/2024 17:44:42 - IP com n°: 192.168.88.13
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1093

6/8www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 290/2024 - 22/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   TERCEIROS   |   

26

Longarina 3 lugares sem braço, modelo secretária, estofada com espuma 

injetada de alta densidade emadeira compensada anatômica. Pés em tubo de 

aço50/30. Dimensões estofado: assento: 435mm x 410mme ecsto: 360mm x 

270mm. Densidade da espumaassento: 27mm / densidade 45 kg/m³e encosto: 

30mm /densidade 45 kg/m³. Revestimento estofado: em tecidopolipropileno, 

acabamento: com perfil flexível de PVCde alta resistência no assento e capa 

plástica de alta resistência no encosto. Estrutura longarina em tubo 30x50mm. 

Com estrutura em aço, revestido com capa de termoplástico injetado em 

polipropileno de altaresistência mecânica na cor preta, sem regulagem dealtura. 

Cores azul ou preto.

UN 15

27

Mesa com 2 gavetas tam. 1,20x63cm bordas em perfil de pvc, com chavers, 

estrutura em aço com pintura epóxi -po na cor cinza, tampo em madeira, 

aglomerada com no mínimo 15mm de espessura. 

UN 10

28

Mesa com 4 gavetas , com chaves, dimensões: 14000x600x750mm, tampa em 

madeira aglomerada com no mínimo 15mm de espessura, bordas em perfil de 

pvc, estrutura em aço com pintura epoxi -po na cor cinza.   
UN 25

29 Mesa de 1,20x0,60 com estrutura em aço, sem gaveta. UN 10

30

Mesa de computador com teclado retrátil. Medidas aproximadas 0,80 x 0,60 

x 0,74. Confeccionado com revestimento melamínico 15 mm com acabamento 

filetado. Pés tratamento antiferrugem acabamento com pintura epóxi. Cor: 

Marfim, azul ou cinza

UN 5

31

Mesa escritório em L. Medidas aproximadas 1,30m x 1,30m x 0,60 de altura. 

Gaveteiro fixo 3 gavetas com chave. Tampo em chapa de madeira aglomerada 

maciça de 28 mm espessura, revestimento laminado melamínico 15 mm; Frente 

das mesas, confeccionada de madeira aglomerada de 15mm e revestimento 

laminado melamínico 15 mm e altura de 39 cm; Pés metálicos, verticais e 

oblongas (pé reto) de no mínimo 20cm abaulada, pintura eletrostática e 

tratamento antiferrugem. Passagem para fiação e ranhuras frisas com relevo de 

no mínimo 5mm; ponteiras das estruturas, injetadas em PVC com sapatas 

niveladoras para apoio total da superfície de trabalho. Cores: branca marfim 

azul ou cinza.

UN 5

32

Mesa escritório. Medidas aproximadas 1,20 x 0,67m x 0,75 de altura. 

Gaveteiro fixo 3 gavetas com chave. Tampo em chapa de madeira aglomerada 

maciça de 28 mm espessura, revestimento laminado melamínico 15mm; Frente 

das mesas, confeccionada de madeira aglomerada de 15mm e revestimento 

laminado melamínico 15 mm e altura de 39 cm; Pés metálicos, verticais e 

oblongas (pé reto) de no mínimo 20cm abaulada, pintura eletrostática e 

tratamento antiferrugem. Passagem para fiação e ranhuras frisascom relevo de 

no mínimo 5mm; ponteiras dasestruturas, injetadas em PVC com sapatas 

niveladoras para apoio total da superfície de trabalho. CoresMarfim, azul ou 

cinza 

UN 10

33
Mesa para computador com porta teclado, suporte para CPU, largura 1,20, 

profundidade 0,94, altura 0,75. 
UN 5

34 Mesa reunião redonda - 120x75 - 15mm - F30. UN 10

35
Mesas plasticas em material resistente devem atender as normas NBR, Suporte 

de até 80kg. 
UN 10

36

Purificador De Água CPB35AB, Consumo de energia (kWh): 19   Potência 

(Watts): 80, Voltagem: Bivolt, com sistema de refrigeração Placa peltie, 

dimensões (LxAxP): 25,3 x 35,8 x 26,7 cm   Peso: 3,54 kg   Garantia: 01 Ano 

UN 10

37 Refrigerador:Frost Free duplex 334 lt BR UN 5

38 Refrigerador:Frost Free duplex 352 lt BR UN 5

39 Refrigerador:Frost Free duplex 380 lt BR UN 5

40 Refrigerador:Frost Free duplex 480 lt BR UN 5

41

Roupeiro de aço para vestiários com 08 compartimentos, confeccionado em 

chapa de aço 24/26, pintura epóxi de alta resistência, com fechaduras para 

cadeado, dimensões mínimas: 1,90m de altura x 1,35m de largura e 0,40m de 

profundidade.

UN 10

42 Suporte para TV, em ferro, com parafusos para colocação. UN 10

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 22/03/2024 17:44:42 - IP com n°: 192.168.88.13
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1093

7/8www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 290/2024 - 22/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   TERCEIROS   |   

43

Tela  de Projeção com tripé 1,80 x 1,80 cm NRT 003, estrutura em 100% 

alumínio, pintura tiinta epóxi de alta resistência, cor preta, enrolamento 

automático por molas, tela portátil com alça anatômca para transporte, Tripé 

telescópio com ajuste de altura por gatilho de acionamento suave (altura até 

2,80m), Sistema de ajuste de imagem trapezoidal.

UN 5

44

Tela de Projeção Mapa 3,65 x 2,74 (180), em tecido Matte White, com verso 

preto, perfil superior e inferior em alumínio com design exclusivo com pintura 

eletrostática na cor preta, Ganchos para fixação, enrolamento manual.

UN 5

45

TV LCD 32" - Modelo 32cs460, Conversor Digital, DivX HD, 2 HDMI, USB, 

XD Engine, Painel IPS, Smart Energy Saving Plus, Simplink, Intelligent Sensor 

Tempo de resposta: 32": 8ms áudio: estéreo/SAP Potência: 10w Clear Voice II 

Infinite Surround System  - Resolução: 1366 x 768 pixels (32") Formato Tela: 

16:9 Ângulo de Visão: 178° x 178° Brilho 32":450 cd/m2 Contraste: 70.000:1, 

cor preta. 

UN 5

46
TV led 40" HDTV- com entrada de HDMI, USB, VIDEOE AUDIO, 120HZ -

220V
UN 5

47 Ventilador com 45cm de diâmetro, com coluna, em 220v, com grade cromada. UN 10

48

Ventilador de parede luxo, 110/220v, na cor preta, com grade cromada, com 

três pás, velocidade mínima de 220rpm, diâmetro de grade 50cm, área de 

ventilação de no mínimo 40m2, chave liga/desliga, material de fixação na 

parede de aço, com garantia mínima de 02 anos. 

UN 20

  
Matões do Norte – MA, 22 de março de 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 22/03/2024 17:44:42 - IP com n°: 192.168.88.13
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1093

8/8www.matoesdonorte.ma.gov.br


